
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项 目 名 称：玉溪市中医医院制剂中心提质扩容

项目

建设单位（盖章）：玉溪市中医医院

编 制 日 期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 42
[...]
吨中成药，氨氮产污系数 202g/吨中成药，总磷产污系数 80g/吨中成药，总氮产污系

数 326g/吨中成药。根据项目原料分析，项目废水不涉及总汞、总砷等毒性污染因子

本项目水提取工段年处理中药饮片约 29.675t/a，搽剂使用中药饮片量为 0.82 t/a。

本项目年产液体制剂 20.729t/a（其中搽剂 2.25t/a、滴鼻剂 0.108t/a、灌肠剂 4.5t/a、

洗剂 5.0t/a、合剂 6.8t/a；化药溶液剂 1.79t/a、酊剂 0.281t/a由于产量较小，参照液

体制剂进行计算），固体制剂 8.1516t/a（其中软膏剂 0.63t/a、栓剂 0.144t/a、胶囊剂

0.8946t/a、片剂 0.756t/a、袋装茶剂 0.822t/a、中药丸剂 0.54t/a、煎膏剂 4.365t/a）。

根据上述计算，项目 COD 产生量 3.877t/a，氨氮产生量 0.079t/a，总磷产生

量 0.038t/a，总氮产生量 0.153t/a。

则产生浓度为：COD产生量 2880.63mg/L，氨氮 58.40 mg/L，总磷 27.87 mg/L，

总氮 113.70 mg/L。同时参考同类项目（红云制药）SS浓度取值 500mg/L，BOD5450

mg/L，项目油煎工段产生少量动植物油。

生活污水水质数据参照《城市生活污水中污染物分类及处理性评价》中城镇生

活污水中污染物浓度一般为 COD：275mg/L；SS：165mg/L；BOD5:132mg/L；总氮：

38.7mg/L；氨氮：34.5mg/L；总磷：6mg/L（以 P计）。



— 116 —

表 4-8 项目综合废水水质情况表

项目 / 废水量 m3/a
水质浓度 mg/L

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生产废水
浓度 / 2880.63 450 500 58.40 27.87 113.70

产生量 1345.836 3.877 0.606 0.674 0.079 0.038 0.154

生活污水
浓度 / 275 132 165 34.5 38.7 6

产生量 806 2.217 1.065 1.333 0.279 0.313 0.049

综合废水
浓度 / 2831.70 776.69 932.31 166.16 162.93 93.82

产生量 2151.836 6.093 1.671 2.007 0.358 0.351 0.202

项目综合废水产生量为 2151.836m3/a，废水进入污水处理站处理后通过总排口

间接排放，接入市政污水管网后，进入玉溪市第一污水处理厂处理。

根据设计，项目污水处理站采用的污水处理工艺为“预处理（混凝沉淀）+厌氧

+AO+混凝沉淀”，根据《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学

合成类、提取类和制剂类）》（HJ305-2023），采用“预处理（混凝沉淀）+厌氧+

多级 AO+混凝沉淀”工艺处理的生产废水，尾水水质参考值见下表。

表 4-9 设计尾水水质表

项目
水质浓度 mg/L

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

设计出水水质

（参考值）
100~300 20~200 50~200 15~45 0.5~5 0.5～5

本次评价取值 300 200 200 30.4 5 5

根据上表出水水质进行计算，本项目废水及水污染物产排情况见下表。

表 4-10 项目废水污染物产排情况表

污染物
产生浓度

mg/L
产生量 t/a

污水处理

工艺

污染物排放

量 t/a

排放浓度

mg/L

执行标准

mg/L

达标情

况

综合废水 / 2151.836

预处理（混

凝沉淀）+

厌氧+ AO+

混凝沉淀

2151.836 / / 达标

COD 2880.63 3.877 0.646 300 500 达标

BOD5 450 0.606 0.430 200 350 达标

SS 500 0.674 0.430 200 400 达标

氨氮 58.4 0.079 0.065 30.4 45 达标

总磷 27.87 0.038 0.011 5 8 达标

总氮 113.7 0.154 0.011 5 70 达标



— 117 —

据上表，本项目废水经污水处理站处理后水质满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准。综合废水日产生量为 7.17m3/d，设计

污水站处理规模为 10m3/d，污水处理站处理能力满足废水处理要求。

项目年产中药制剂 28.8806t/a，单位产品排水量为 74.5m3/t，满足《中药类制药

工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）中单位产品基础排水量≤300m3/t的要求。

2.2、废水治理设施及排放口基本情况

（1）废水治理设施情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编号 名称 处理工艺

1
生活

污水

pH、CODcr、

SS、BOD5、

NH3-N、TP

排至

厂内

污水

处理

站

连续排

放、流量

不稳定、

有周期

规律

TW001
化粪

池
厌氧生化 / /

车间或

车间处

理设施

排口

2
质检

废水
CODcr、SS

排至

厂内

污水

处理

站

连续排

放、流量

不稳定、

有周期

规律

TW002
预处

理池
中和 / /

车间或

车间处

理设施

排口

3
综合

废水

pH、色度、

SS、TDS、

动植物油、

COD、

BOD5、

NH3-N、TN、

TP、LAS、

总余氯

排至

厂内

污水

处理

站

连续排

放、流量

稳定

TW003

污水

处理

站

生化 DW001 是
企业总

排

（2）废水排放口基本情况



— 118 —

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-12 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（m3/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 102.528533 24.419695 2151.836

市政污

水收集

管网

连续

排放
/

玉

溪

市

第

一

污

水

处

理

厂

pH值（无

量纲）
6.5~9.5

色度 ≤64
SS ≤400
TDS ≤1500
BOD5 ≤350
CODCr ≤500
NH3-N ≤45
TN ≤70
TP ≤8
LAS ≤20

总余氯 ≤8

2.3、废水环境影响及措施可行性分析

（1）废水达标情况及影响分析

本项目污水处理工艺为“预处理（混凝沉淀）+厌氧+ AO+混凝沉淀”，根据《制

药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、提取类和制剂类）》

（HJ305-2023），本项目污水处理站出水水质、标准限值对比见下表。

表 4-13 污水处理站出水水质达标分析表

项目
水质浓度 mg/L（色度：稀释倍数）

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 色度

出水水质 300 200 200 45 5 60

标准限值 500 350 400 45 8 64

评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标

据上表，本项目外排水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）A级标准限值要求。

（2）废水处置措施可行性分析

《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（提取类和制剂类）》（HJ1305-2023）

中推荐的废水污染防治可行技术包括“①预处理技术（混凝沉淀/气浮）+②厌氧（水



— 119 —

解酸化/UASB等）+③多级 AO+④混凝沉淀/气浮”“①预处理技术（混凝沉淀/气浮）

+②厌氧（水解酸化/UASB等）+③多级 AO+④芬顿氧化，（臭氧氧化+BAFMBR）

+混凝沉淀”“①预处理技术（混凝沉淀/气浮）+②厌氧（水解酸化/UASB等）+③

多级 AO+④芬顿氧化（臭氧氧化+BAFMBR）+混凝沉淀+过滤”“①预处理技术（混

凝沉淀/气浮）+②厌氧（水解酸化/UASB等）+③多级 AO+④除芬顿氧化技术之外

的高级氧化技术+膜分离+MVR”等污水处理工艺，本项目拟采用的污水处理工艺属

《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（提取类和制剂类）》（HJ1305-2023）

中推荐的污水处理可行技术。

2.4、废水依托可行性分析

本项目区位于玉溪高新区九龙片区智能制造产业园，属玉溪市第一污水处理厂

的规划纳污范围，本项目废水经污水站处理后通过总排口接入北侧管道后进入东侧

春和路的污水管道，向南经九龙路污水管道→新西河路西侧污水管道→汇溪路、玉

溪大河截污箱涵→新西河路污水管道→玉溪市第一污水处理厂。

玉溪市第一污水处理厂位于玉溪市红塔区大营街唐旗村，占地面积为 140亩，

处理规模为 10万 m3/d，服务面积 26km2，服务人口 32.93万人。玉溪市第一污水处

理厂于 2002年 10月开工建设，2005年 7月一期工程建成投产，2009年 12月二期

工程投入运行，2012年 7 月通过竣工环境保护验收，于 2019年 3月 5日，完成提

标改造。玉溪市第一污水处理厂采用改良型 A2/O生化处理工艺，目前出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入玉溪大河。

本项目间接排放废水量为 7.17m3/d，玉溪市第一污水处理厂可接纳和处理本项

目废水。项目外排的废水为可降解有机废水，不含第一类水污染物或其他对生化处

理工艺有害的污染物，满足污水处理厂的进水水质要求，因此，项目外排的废水进

入玉溪市第一污水处理厂可行。

2.5非正常排放影响分析

本项目污水处理工艺为“预处理（混凝沉淀）+厌氧+ AO+混凝沉淀”，项目废

水非正常排放情况下，废水直排。则排放浓度如下表所示。

表 4-14 项目废水非正常排放情况

污染物 产生浓度 mg/L 执行标准 mg/L 达标情况

COD 2880.63 500 超标



— 120 —

BOD5 450 350 超标

SS 500 400 超标

氨氮 58.4 45 达标

总磷 27.87 8 达标

总氮 113.7 70 超标

由上表可知，项目废水直排难以达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准。会对玉溪市第一污水处理厂造成冲击。因此，

要求建设单位对污水站进行定期检查维护，确保废水达标外排。

项目设置一个 10m
3
的事故水池用于接纳事故废水。出现事故后及时停产，废水

转入事故池，及时维修好后将废水抽至污水站处理后达标外排。

2.6地表水影响分析小结

本项目废水主要包括生活污水、质检废水及生产废水，生活污水经化粪池预处

理、质检废水经中和处理后排入污水处理站处理。污水处理站设计处理规模为

10m3/d，大于污水产生量（7.17m3/d）；污水处理站采用的处理工艺为“预处理（混

凝沉淀）+厌氧+ AO+混凝沉淀”，属《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发

酵类、化学合成类、提取类和制剂类）》（HJ305-2023）中推荐的可行技术；污水

处理站尾水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962- 2015）A级标准限

值要求；本项目废水经市政污水收集管网排入玉溪市第一污水处理厂处理，玉溪市

第一污水处理厂目前具有冗余处理能力，可接纳和处理本项目污水；项目外排的废

水为可降解有机废水，无特殊污染物，不含氰化物、第一类水污染物或其他对生化

处理工艺有害的污染物，不会对玉溪市第一污水处理厂处理系统产生危害。综上，

本项目排放的废水对地表水环境的影响可接受。

2.6、废水监测要求

项目废水间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、

化学药品制剂》（HJ1256-2022）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

本项目废水监测要求如下：

表4-15 项目废水自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

废水总排口
流量、pH、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、

悬浮物、五日生化需氧量、动植物油、LAS、
半年一次



— 121 —

总余氯等

总有机碳、色度 每年一次

雨水排放口 pH值、化学需氧量、氨氮 每月一次

注：1、雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测；2、

本项目原辅料不含氰化物、汞及其化合物，故不对废水总排口进行氰化物、急性毒性（HgCl2毒性当量）进行

监测。

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目的噪声主要来源于生产车间的各类设备运行时产生的噪声，其噪声强度

在 70~95dB（A）之间；各高噪声设备均设置于构筑物内，属室内声源；本项目生

产线及公用设备每日运行时长为 2h～24h，昼间、夜间均运行。

项目设备均设置于现有闲置厂房内。本项目主要产噪设备噪声源强见下表。



— 122 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-16 噪声源强调查清单（室内）

序

号

建筑物

名称

（厂

房）

声源名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

/m

1

前处理

车间

真空烘箱 70

建筑物隔

声、减震

76.31 12.61 5.5 1.8 64.9 0:00~24:00 20 38.9 1

2 切药机 70 69.60 14.29 5.5 9.7 50.3 0:00~24:00 20 24.3 1